¹ Joan. i, 14. — ² Luc. iii, 6. — ³ Matth. xi, 16.

» bat eis pronuntiare⁴, » ut ostenderet per illum ignem Spiritum demonstratum, sicut per columbam: non tamen ita possumus dicere, Spiritum sanctum et Deum et columbam, aut et Deum et ignem, sicut dicimus Filium et Deum et hominem: nec sicut dicimus Filium agnum Dei, non solum Joanne Baptista dicente: « Ecce Agnus Dei⁵; » sed etiam Joanne Evangelista vidente Agnum occisum in Apocalypsi⁶. Illa quippe visio prophetica non est exhibita oculis corporis per formas corporeas, sed in spiritu per spiritales imagines corporum. Columbam vero illam et iguem oculis viderunt quicumque viderunt. Quanquam de igne disceptari potest, utrum oculis, an spiritu visus sit, propter verba sic posita. Non enim ait: Viderunt linguae divisæ velut ignem; sed, « Visæ sunt eis⁴. » Non autem sub eadem significatione solemus dicere: Visum est mihi, qua dicimus: Vidi. Et in illis quidem spiritualibus visis imaginum corporalium solet dici, et Visum est mihi, et Vidi: in istis vero quæ per expressam corporalem speciem oculis demonstrantur, non solet dici: Visum est mihi; sed, Vidi. De illo ergo igne potest esse quæstio, quomodo visus sit, utrum intus in spiritu tanquam foris, an vere foris coram oculis carnis. De illa vero columba quæ dicta est corporali specie descendisse, nullus unquam dubitavit, quod oculis visa sit. Nec sicut dicimus Filium petram (scriptum est enim: « Petra autem erat Christus⁵ »), ita possumus dicere Spiritum columbam vel ignem. Illa enim petra jam erat in creatura, et per actionis modum nuncupata est nomine Christi quem significabat; sicut lapis ille, quem Jacob possum ad caput etiam unctione ad significandum Dominum assumpsit⁶; sicut Isaac Christus erat, cum ad se im-

¹ Act. ii, 3. — ² Joan. i, 29. — ³ Apoc. v, 6. — ⁴ Act. ii, 3. — ⁵ 1 Cor. x, 4. — ⁶ Gen. xxviii, 18.

molandum ligna portabat¹. Accessit istis actio quædam significativa jam existentibus: non autem, sicut illa columba et ignis, ad hæc tantummodo significanda repente extiterunt. Magis ista similia mihi videntur flammæ illi quæ in rubo apparuit Moysi², et illi columnæ quam populus in eremo sequebatur³, et fulguribus et tonitruis quæ fiebant cum Lex daretur in monte⁴. Ad hoc enim illarum rerum corporalis extitit species, ut aliquid significaret atque præteriret.

XII. Propter has ergo corporales formas, quæ ad eum significandum, et sicut humanis sensibus oportebat demonstrandum temporaliter extiterunt, missus dicitur etiam Spiritus sanctus: non tamen minor Patre dictus est, sicut Filius propter formam servi; quia illa forma servi inhaesit ad unitatem personæ, illæ vero species corporales ad demonstrandum quod opus fuit, ad tempus apparuerunt, et esse postea destiterunt. Cur ergo non et Pater dicitur missus per illas species corporales, ignem rubi, et columnam nubis vel ignis, et fulgura in monte, et si qua talia tunc apparuerunt, cum eum coram locutum Patribus, teste Scriptura, didicimus, si per illos creaturæ modos et formas corporaliter expressas et humanis aspectibus præsentatas ipse demonstrabatur? Si autem Filius per ea demonstrabatur, cur tanto post dicitur missus, cum ex foemina factus est, sicut Apostolus dicit: « Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere⁵: » quandoquidem et antea mittebatur, cum per illas creaturæ mutabiles formas Patribus apparebat? Aut si non recte posset dici missus, nisi cum Verbum caro factum est⁶, cur missus dicitur Spiritus sanctus, cuius nulla talis incorporatio facta est?

¹ Gen. xxii, 6. — ² Exod. iii, 2. — ³ Id. xiii, 21. — ⁴ Id. xix, 16. —

⁵ Galat. iv, 4. — ⁶ Joan. i, 14.

Si vero per illa visibilia quæ in Lege et Prophetis commendantur, nec Pater, nec Filius, sed Spiritus sanctus ostendebatur, cur etiam ipse nunc dicitur missus, cum illis modis et antea mitteretur?

XIII. In hujus perplexitate quæstionis, adjuvante Domino, primum quærendum est, utrum Pater, an Filius, an Spiritus sanctus; an aliquando Pater, aliquando Filius, aliquando Spiritus sanctus; an sine ulla distinctione personarum, sicut dicitur Deus unus et solus, id est, ipsa Trinitas per illas creaturæ formas Patribus apparuerit. Deinde quodlibet horum inventum visumve fuerit¹, utrum ad hoc opus tantummodo creatura formata sit, in qua Deus sicut tunc oportuisse judicavit, humanis ostendetur aspectibus. An Angeli qui jam erant ita mittebantur, ut ex persona Dei loquerentur, assumentes corporalem speciem de creatura corporea, in usum ministerii sui, sicut cuique opus esset; aut ipsum corpus suum cui non subduntur, sed subditum regunt, in species quas vellent accommodatas atque aptas actionibus suis mutantes atque vertentes secundum attributam sibi a Creatore potentiam. Postremo videbimus id quod quærere institueramus utrum Filius et Spiritus sanctus et antea mittebantur: et si mittebantur, quid inter illam missionem, et eam quam in Evangelio legimus, distet: an missus non sit aliquis eorum, nisi cum vel Filius factus esset ex Maria virgine, vel cum Spiritus sanctus visibili specie sive in columba, sive in igneis linguis apparuit.

XIV. Omittamus igitur eos, qui nimis carnaliter naturam Verbi Dei atque Sapientiam, quæ in se ipsa manens innovat omnia², quem unicum Dei Filium dicimus, non solum mutabilem, verum etiam visibilem esse putaverrunt. Hi enim multum crassum cor diuinis rebus inqui-

¹ Vide Infra lib. iii. — ² Sap. vii, 27.